

(概 要)

(1) 2007年3月期 中間決算

連結決算

(億円)

| | 05年度 上期 | 06年度 上期 | 前年同期比増減 | |
|-------|------------|------------|---------|---------|
| | | | - | 増減率 |
| 売上高 | 7,895 | 8,988 | + 1,093 | + 13.9% |
| 営業利益 | 1,082 | 988 | 93 | 8.7% |
| 経常利益 | 854 | 873 | + 19 | + 2.3% |
| 特別損益 | 186 | - | + 186 | - |
| 当期純利益 | 367 | 515 | + 148 | + 40.5% |

単独決算

(億円)

| | 05年度 上期 | 06年度 上期 | 前年同期比増減 | |
|-------|------------|------------|---------|---------|
| | | | - | 増減率 |
| 売上高 | 5,108 | 5,518 | + 409 | + 8.0% |
| 営業利益 | 773 | 559 | 213 | 27.6% |
| 経常利益 | 603 | 591 | 11 | 2.0% |
| 特別損益 | 199 | - | + 199 | - |
| 当期純利益 | 223 | 404 | + 180 | + 80.8% |

(2) 2007年3月期 通期業績見通し

連結決算

(億円)

| | 05年度 | 06年度 | | | 下期対上期比増減 - | 年度増減 - |
|-------|--------|-------|--------|--------|---------------|-----------|
| | | 上期 | 下期見通し | 年度見通し | | |
| 売上高 | 16,673 | 8,988 | 10,012 | 19,000 | + 1,024 | + 2,327 |
| 営業利益 | 2,203 | 988 | 1,032 | 2,020 | + 44 | 183 |
| 経常利益 | 1,769 | 873 | 827 | 1,700 | 46 | 69 |
| 特別損益 | 242 | - | - | - | - | + 242 |
| 当期純利益 | 845 | 515 | 485 | 1,000 | 30 | + 155 |

単独決算

(億円)

| | 05年度 | 06年度 | | | 下期対上期比増減 - | 年度増減 - |
|-------|--------|-------|-------|--------|---------------|-----------|
| | | 上期 | 下期見通し | 年度見通し | | |
| 売上高 | 10,347 | 5,518 | 5,982 | 11,500 | + 464 | + 1,153 |
| 営業利益 | 1,423 | 559 | 601 | 1,160 | + 42 | 263 |
| 経常利益 | 1,106 | 591 | 509 | 1,100 | 82 | 6 |
| 特別損益 | 250 | - | - | - | - | + 250 |
| 当期純利益 | 491 | 404 | 296 | 700 | 108 | + 209 |

1. 中間決算

(1) セグメント別 売上高・営業利益(連結)

(億円)

| | | 05年度 | | | 06年度 | 前年同期比増減 | |
|---------------------|------|-------|-------|--------|-------|---------|----------|
| | | 上期 | 下期 | 年度 | 上期 | - | 増減率 |
| 鉄鋼 関連事業 | 売上高 | 3,663 | 3,920 | 7,583 | 3,971 | + 307 | + 8.4% |
| | 営業利益 | 689 | 619 | 1,309 | 454 | 235 | 34.1% |
| 電力卸 供給事業 | 売上高 | 310 | 341 | 652 | 343 | + 33 | + 10.6% |
| | 営業利益 | 83 | 111 | 195 | 93 | + 10 | + 12.2% |
| アルミ・銅 関連事業 | 売上高 | 1,524 | 1,525 | 3,049 | 1,924 | + 399 | + 26.2% |
| | 営業利益 | 122 | 111 | 233 | 180 | + 58 | + 47.8% |
| 機械 関連事業 | 売上高 | 1,138 | 1,454 | 2,592 | 1,194 | + 56 | + 5.0% |
| | 営業利益 | 31 | 72 | 103 | 55 | + 24 | + 77.3% |
| 建設機械 関連事業 | 売上高 | 1,063 | 1,206 | 2,270 | 1,330 | + 267 | + 25.1% |
| | 営業利益 | 36 | 51 | 88 | 69 | + 32 | + 89.9% |
| 不動産 関連事業 | 売上高 | 172 | 300 | 472 | 189 | + 16 | + 9.6% |
| | 営業利益 | 13 | 37 | 51 | 27 | + 14 | + 101.8% |
| 電子材料・ その他の 事業 | 売上高 | 282 | 329 | 611 | 305 | + 23 | + 8.2% |
| | 営業利益 | 84 | 89 | 174 | 82 | 2 | 3.1% |
| 消 去 | 売上高 | 259 | 299 | 558 | 270 | 10 | - |
| | 営業利益 | 20 | 27 | 47 | 24 | + 4 | + 21.9% |
| 合 計 | 売上高 | 7,895 | 8,778 | 16,673 | 8,988 | + 1,093 | + 13.9% |
| | 営業利益 | 1,082 | 1,121 | 2,203 | 988 | 93 | 8.7% |

(2) 生産・販売・受注状況

鋼 材 (単独)

生産・販売数量

| | | 05年度 | | | 06年度 | 前年同期比増減 | |
|-------------|--------------------|----------|----------|-----------|----------|----------|--------|
| | | 上期 | 下期 | 年度 | 上期 | - | 増減率 |
| 粗鋼生産 | 全 国 | 5,680万 t | 5,592万 t | 11,272万 t | 5,806万 t | + 126万 t | + 2.2% |
| | 当 社 | 383万 t | 373万 t | 756万 t | 380万 t | 3万 t | 0.7% |
| 鋼材販売 | 国 内 | 2,643千 t | 2,595千 t | 5,238千 t | 2,574千 t | 69千 t | 2.6% |
| | 輸 出 | 694千 t | 569千 t | 1,263千 t | 667千 t | 27千 t | 3.8% |
| | 合 計 | 3,337千 t | 3,164千 t | 6,501千 t | 3,241千 t | 96千 t | 2.9% |
| 鋼 材 輸出比率 | 数量 [^] -入 | 20.8% | 18.0% | 19.4% | 20.6% | 0.2% | |
| | 金額 [^] -入 | 23.7% | 21.1% | 22.4% | 22.5% | 1.2% | |

販売単価

(円/トン)

| | 05年度 | | | 06年度 | 前年同期比増減 | |
|---------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|
| | 上期 | 下期 | 年度 | 上期 | - | 増減率 |
| 国内・輸出平均 | 71,300 | 75,500 | 73,300 | 73,400 | + 2,100 | + 2.9% |

アルミ・銅 圧延品

販売数量(単独)

(千トン)

| | 05年度 | | | 06年度 | 前年同期比増減 | |
|--------|------|-----|-----|------|---------|--------|
| | 上期 | 下期 | 年度 | 上期 | - | 増減率 |
| アルミ圧延品 | 175 | 159 | 334 | 164 | 11 | 6.4% |
| 銅圧延品 | 31 | 32 | 63 | 32 | + 1 | + 4.0% |

(注) 銅管の販売数量(連結)

(千トン)

| | 05年度 | | | 06年度 | 前年同期比増減 | |
|----|------|----|----|------|---------|------|
| | 上期 | 下期 | 年度 | 上期 | - | 増減率 |
| 銅管 | 43 | 34 | 77 | 43 | 0 | 0.5% |

機械関連事業(連結)

受注高

(億円)

| | 05年度 | | | 06年度 | 前年同期比増減 | |
|----|-------|-------|-------|-------|---------|----------|
| | 上期 | 下期 | 年度 | 上期 | - | 増減率 |
| 国内 | 685 | 780 | 1,465 | 876 | + 191 | + 27.9% |
| 海外 | 418 | 510 | 928 | 885 | + 466 | + 111.6% |
| 合計 | 1,103 | 1,291 | 2,394 | 1,761 | + 658 | + 59.7% |

受注残高

(億円)

| | 05年度 | | 06年度 | 前年度末比増減 | |
|----|-------|-------|-------|---------|---------|
| | 上期末 | 下期末 | 上期末 | - | 増減率 |
| 国内 | 1,293 | 1,225 | 1,510 | + 285 | + 23.3% |
| 海外 | 1,153 | 1,242 | 1,661 | + 418 | + 33.7% |
| 合計 | 2,447 | 2,467 | 3,171 | + 704 | + 28.6% |

(3) 経常利益の対前年同期比差異内訳(連結)

05年度上期 854億円 06年度上期 873億円 +19億円

(億円)

| 増益要因 | | 減益要因 | |
|-----------|-----|----------|-----|
| 生産・出荷 | 40 | 原料価格 | 125 |
| コストダウン | 45 | 固定費増 | 50 |
| 連結子会社・持分法 | 120 | 設備保全等 | 50 |
| その他 | 104 | 減価償却方法変更 | 20 |
| | | 総平均影響 | 45 |
| 合計 | 309 | 合計 | 290 |

2. 通期見通し

(1) セグメント別 売上高・営業利益(連結)

(億円)

| | | 05年度 | 06年度 | | | 下期対上期比増減 - | 年度増減 - |
|---------------------|------|--------|-------|--------|--------|---------------|-----------|
| | | | 上期 | 下期見通し | 年度見通し | | |
| 鉄鋼 関連事業 | 売上高 | 7,583 | 3,971 | 4,229 | 8,200 | + 258 | + 617 |
| | 営業利益 | 1,309 | 454 | 506 | 960 | + 52 | 349 |
| 電力卸 供給事業 | 売上高 | 652 | 343 | 357 | 700 | + 14 | + 48 |
| | 営業利益 | 195 | 93 | 97 | 190 | + 4 | 5 |
| アルミ・銅 関連事業 | 売上高 | 3,049 | 1,924 | 2,076 | 4,000 | + 152 | + 951 |
| | 営業利益 | 233 | 180 | 130 | 310 | 50 | + 77 |
| 機械 関連事業 | 売上高 | 2,592 | 1,194 | 1,606 | 2,800 | + 412 | + 208 |
| | 営業利益 | 103 | 55 | 115 | 170 | + 60 | + 67 |
| 建設機械 関連事業 | 売上高 | 2,270 | 1,330 | 1,370 | 2,700 | + 40 | + 430 |
| | 営業利益 | 88 | 69 | 71 | 140 | + 2 | + 52 |
| 不動産 関連事業 | 売上高 | 472 | 189 | 261 | 450 | + 72 | 22 |
| | 営業利益 | 51 | 27 | 23 | 50 | 4 | 1 |
| 電子材料・ その他の 事業 | 売上高 | 611 | 305 | 345 | 650 | + 40 | + 39 |
| | 営業利益 | 174 | 82 | 78 | 160 | 4 | 14 |
| 消 去 | 売上高 | 558 | 270 | 230 | 500 | + 40 | + 58 |
| | 営業利益 | 47 | 24 | 16 | 40 | 8 | 7 |
| 合 計 | 売上高 | 16,673 | 8,988 | 10,012 | 19,000 | + 1,024 | + 2,327 |
| | 営業利益 | 2,203 | 988 | 1,032 | 2,020 | + 44 | 183 |

(2) 経常利益の対前年度比差異内訳(連結)

05年度 1,769億円 06年度 1,700億円 69億円

(億円)

| 増 益 要 因 | | 減 益 要 因 | |
|-----------|-----|----------|-----|
| 生産・出荷 | 185 | 原料価格 | 200 |
| コストダウン | 100 | 固定費増 | 90 |
| 連結子会社・持分法 | 65 | 設備保全等 | 115 |
| その他 | 156 | 減価償却方法変更 | 70 |
| | | 総平均影響 | 100 |
| 合 計 | 506 | 合 計 | 575 |

3.その他

(1) キャッシュ・フロー、外部負債

キャッシュ・フロー

(億円)

| | 05年度 | | | 06年度 | 前年同期比増減 | |
|-----------------|------|-----|-----|------|---------|-------|
| | 上期 | 下期 | 年度 | 上期 | - | 増減率 |
| 連結フリー・キャッシュ・フロー | 546 | 406 | 952 | 186 | 360 | 65.9% |

連結フリー・キャッシュ・フローは、プロジェクト・ファイナンス関連のキャッシュ・フローを含まない。

外部負債

(億円)

| | 05年度 | | 06年度 | | 上期末対前下期末比増減 | |
|-------------------------|-------|-------|-------|---------|-------------|------|
| | 上期末 | 下期末 | 上期末 | 下期末見通し | - | 増減率 |
| 連結外部負債 ¹ | 6,299 | 5,891 | 5,751 | 6,000前後 | 139 | 2.4% |
| D/Eレシオ(連結) ² | 1.6倍 | 1.2倍 | 1.1倍 | 1.1倍 | 0.1倍 | 8.7% |
| 単独外部負債 | 5,684 | 4,700 | 4,623 | 4,800 | 77 | 1.6% |

¹ 連結外部負債は、プロジェクト・ファイナンスを含まない。

² D/Eレシオ=連結外部負債(プロジェクト・ファイナンスを含まない)/株主資本

(2) 為替レート、1円の円高が利益に与える影響額(単独)

| | 05年度 | 06年度 | |
|-------|---------|---------|---------|
| | | 上期 | 下期見通し |
| 為替レート | 113円/ドル | 115円/ドル | 115円/ドル |
| 円高影響額 | (益)7億円 | (益)4億円 | (益)4億円 |

(3) 設備投資

(億円)

| | 05年度 | 06年度 | | | 前期比増減 | |
|---------|------|------|-------|-------|-------|---------|
| | | 上期 | 下期見通し | 年度見通し | - | 増減率 |
| 連結 | | | | | | |
| 設備投資計上額 | 923 | 580 | 940 | 1,520 | + 597 | + 64.7% |
| 減価償却費 | 795 | 411 | 469 | 880 | + 85 | + 10.7% |
| 単独 | | | | | | |
| 設備投資計上額 | 585 | 393 | 707 | 1,100 | + 515 | + 88.0% |
| 減価償却費 | 519 | 267 | 303 | 570 | + 51 | + 9.8% |

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。